
Semanário Ocial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 22 Á 31 DE MARÇO DE 2019                                Tavares - PB,  22 de MARÇO de 2019       Nº 1102

{Página 1}

PORTARIA Nº. 181/2019

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICIPIO DE TAVARES, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo o art. 66, Inciso VI, da 
Lei Orgânica para o Município de Tavares-
PB.  

RESOLVE:

  Art. 1º – Localizar a Servidora 
ROSANGELA MARTINS DA SILVA SOUSA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 
51.217, portadora do RG nº 4.227.262 SSP-
PB e CPF nº 041.519.804-66, do Hospital 
José leite da Silva para exercer suas 
funções no PSF V localizado na Rua Manoel 
Lima na sede do município, perfazendo uma 
carga horaria de 40 horas semanais.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições 
em contrário.

    Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. 

 GABINETE DO PREFEITO DE 
TAVARES-PB, em 22 de Março de 2019.
 

LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 182/2019

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICIPIO DE TAVARES, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo o art. 66, Inciso VI, da 
Lei Orgânica para o Município de Tavares-
PB.  

RESOLVE:

  Art. 1º – Localizar a Servidora 
ISABEL CRISTINA VIEIRA, Professora A, 
matrícula nº 1541, portadora do RG nº 
1.014.608 SSP-PB e CPF nº 43977162420, da 
Escola Municipal de Educação Básica 
Reunida Padre Tavares, para exercer suas 
funções na Escola Municipal de Educação 
Básica Maria Amélia da Conceição, 
localizada no Povoado Jurema.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições 
em contrário.

    Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. 

 GABINETE DO PREFEITO DE 
TAVARES-PB, em 25 de Março de 2019.
 

LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Constitucional

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial



Semanário Ocial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 22 Á 31 DE MARÇO DE 2019                                Tavares - PB,  25 de MARÇO de 2019       Nº 1102

{Página 2}

 PORTARIA 183/2019
D i s p õ e  s o b r e  

E X O N E R A Ç Ã O  d e 

servidor municipal da 

função de Cargo em 

C o m i s s ã o  j u n t o  a 

Secretaria de Educação e 

Desporto, e dá outras 

providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAVARES -  PB, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o disposto na 

Estrutura Administrativa, Estatuto e Plano de Carreira dos 

Profissionais do Magistério do Município de Tavares-PB, 

Lei Orgânica Municipal, e

  CONSIDERANDO o que dispõe o inciso V 

do artigo 37, da Constituição Federal;

 C O N S I D E R A N D O  o s  c r i t é r i o s  d a 

oportunidade, interesse e conveniência da administração 

pública;

RESOLVE:

 Art. 1º - EXONERAR a servidora MARIA 

GLORIETE SILVANO DANTAS, ocupante do cargo de 

Professora A, Classe II, nível III, matrícula nº 1622, do 

cargo de provimento em comissão de DIRETORA 

ESCOLAR, no Centro Municipal de Educação Infantil 

Professora Maria de Fátima Oliveira, localizado na sede 

deste Município, servindo-lhe de título para posse e 

exercício do cargo a presente portaria.

  Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Tavares-PB em, 25 de Março de 2019.

LUIZ PEREIRA DE SOUSA

Prefeito Constitucional 

 PORTARIA Nº. 184/2019

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICIPIO DE TAVARES, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo o art. 66, Inciso VI, da 
Lei Orgânica para o Município de Tavares-
PB.  

RESOLVE:

  Art. 1º – Localizar a Servidora 
MARIA GLORIETE SILVANO DANTAS, 
Professora A, matrícula nº 1622, 
portadora do RG nº 1.113.487 SSDS-PB e 
CPF nº 50409921491, do Centro Municipal 
de Educação Infantil Professora Maria de 
Fatima Oliveira, para exercer suas 
funções na Escola Municipal de Educação 
Básica Joana Epaminondas de Oliveira, 
localizada na sede do município.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições 
em contrário.

    Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. 

 GABINETE DO PREFEITO DE 
TAVARES-PB, em 25 de Março de 2019.
 

LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Constitucional

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial



Semanário Ocial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 22 Á 31 DE MARÇO DE 2019                                Tavares - PB,  25 de MARÇO de 2019       Nº 1102

{Página 3}

PORTARIA Nº. 185/2019

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICIPIO DE TAVARES, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo o art. 66, Inciso VI, da 
Lei Orgânica para o Município de Tavares-
PB.  

RESOLVE:

  Art. 1º – localizar o Servidor 
SONIVALDO ALVES BARBOSA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula nº 51.220, 
portador do RG nº 2.827.294 – SSP/PB e CPF 
nº 049.346.454-97, do Centro Municipal de 
Educação Infantil Maria de Fátima 
Oliveira, para exercer suas funções na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Desporto.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições 
em contrário.

    Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. 

 GABINETE DO PREFEITO DE 
TAVARES-PB, em 25 de Março de 2019.
 

LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Constituciona
 

PORTARIA Nº 186/2019

D i s p õ e  s o b r e 

D E S I G N A Ç Ã O  d e 

servidor municipal para 

exercer função de Cargo 

em Comissão junto a 

Secretaria de Educação e 

Desporto, e dá outras 

providências.

 O P R E FE ITO D O M U N IC ÍP IO  D E 

TAVARES -  PB, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto na Estrutura Administrativa, 

Estatuto e Plano de Carreira dos Profissionais do 

Magistério do Município de Tavares-PB, Lei Orgânica 

Municipal, e

  CONSIDERANDO o que dispõe o inciso V 

do artigo 37, da Constituição Federal;

 C O N S I D E R A N D O  o s  c r i t é r i o s  d a 

oportunidade, interesse e conveniência da administração 

pública;

 RESOLVE:

 A r t .  1 º  -  D E S I G N A R  a  s e r v i d o r a 

MARISTELA CARNEIRO JUNIOR, ocupante do cargo de 

Professora A, Classe III, nível IV, matrícula nº 1585, para o 

cargo de provimento em comissão de COORDENADORA 

PEDAGÓGICA, na Secretaria de Educação e Desporto, 

localizado na sede deste Município, servindo-lhe de título 

para posse e exercício do cargo a presente portaria.

  Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Tavares-PB em, 25 de Março  de 2019.

LUIZ PEREIRA DE SOUSA

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial



Semanário Ocial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 22 Á 31 DE MARÇO DE 2019                                Tavares - PB,  25 de MARÇO de 2019       Nº 1102

{Página 4}

PORTARIA Nº. 187/2019

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICIPIO DE TAVARES, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo o art. 66, Inciso VI, da 
Lei Orgânica para o Município de Tavares-
PB.  

RESOLVE:

  Art. 1º – Localizar a Servidora 
ROSEANE CRISTINA DA SILVA, Professora A, 
matrícula nº 1608, portadora do RG nº 
2058246 SSDS-PB e CPF nº 042365594-98, na 
Escola Municipal de Educação Básica Padre 
Tavares, localizada na sede do município, 
para exercer suas funções efetivas.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições 
em contrário.

    Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. 

 GABINETE DO PREFEITO DE 
TAVARES-PB, em 25 de Março de 2019.
 

LUIZ PEREIRA DE SOUSA
     Prefeito Constitucional

PORTARIA 188/2019
D i s p õ e  s o b r e 

D E S I G N A Ç Ã O  d e 

servidor municipal para 

exercer função de Cargo 

em Comissão junto a 

Secretaria de Educação e 

Desporto, e dá outras 

providências.

 O P R E FE ITO D O M U N IC ÍP IO  D E 

TAVARES -  PB, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto na Estrutura Administrativa, 

Estatuto e Plano de Carreira dos Profissionais do 

Magistério do Município de Tavares-PB, Lei Orgânica 

Municipal, e

  CONSIDERANDO o que dispõe o inciso V 

do artigo 37, da Constituição Federal;

 C O N S I D E R A N D O  o s  c r i t é r i o s  d a 

oportunidade, interesse e conveniência da administração 

pública;

 RESOLVE:

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora SILVANA ALMEIDA 

NEVES ocupante do cargo de Professora A, Classe III, 

nível IV, matrícula nº 1549, para o cargo de provimento em 

comissão de DIRETORA ESCOLAR, do Centro Municipal 

de Educação Infantil Professora Maria de Fatima Oliveira , 

localizada na sede deste Município, servindo-lhe de título 

para posse e exercício do cargo a presente portaria.

  Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Tavares-PB em, 25 de Março de 2019.

LUIZ PEREIRA DE SOUSA

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial



Semanário Ocial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 22 Á 31 DE MARÇO DE 2019                                Tavares - PB,  25 de MARÇO de 2019       Nº 1102

{Página 5}

PORTARIA N°189/2019

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
TAVARES, Estado da Paraíba, de acordo com 
as atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 22, § 8º, inciso II, da 
Constituição do Estado da Paraíba, 
combinado com o art. 66, inciso VI, a Lei 
Orgânica municipal, e, em conformidade 
com o § 3º do Art. 26 da Resolução FNDE nº 
38, 

  R E S O L V E:

  I - Nomear membros titulares e 
suplentes para a composição do CONSELHO 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE do Munícipio 
de Tavares-PB, para um mandato de 04 
(quatro) anos consecutivos, composto 
pelos seguintes membros:

1-REPRESENTANTE DO 
PODER EXECUTIVO;

Ø Fabiana Maria da Silva – Titular 

Ø Fabiana Pereira Nunes – Suplente
2-REPRESENTANTE DOS SEGMENTOS DOS 

PROFISSIONAIS DA AREA DA EDUCAÇÃO 
(PROFESSORES); 

Ø Sormane Freire – Titular 

Ø Isabel Pereira Paiva – Suplente

Ø Maria de Fatima Casusa Lucena – 
Titular

Ø Cristina Rosa da Silva Barbosa - 
Suplente

3-REPRESENTANTAÇÃO DOS SEGMENTOS PAIS DE 
ALUNOS MATRÍCULADOS NA REDE DE ENSINO: 

Ø Maria Silene da Silva – Titular

Ø Maria Neuza da Silva – Suplente 

Ø Ana Maria Lima e Silva Oliveira – 
Titular 

Ø Claudia Fernanda Leite da Silva – 
Suplente

4-REPRESENTANTES SEGMENTO SOCIEDADE 
CIVIL ORGANIZADA:

 

Ø Josué Nicácio da Silva – Titular

Ø Maria Aline Freire – Suplente

Ø Maria Valda Oliveira – Titular

Ø Maria José Carneiro Ribeiro Junior - 
Suplente  

II - Revogadas as disposições 
em contrário, esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Tavares – PB, 25 de Março de 2019.

LUIZ PEREIRA DE SOUSA
PREFEITO

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial



Semanário Ocial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 22 Á 31 DE MARÇO DE 2019                                Tavares - PB,  28 de MARÇO de 2019       Nº 1102

{Página 6}

PORTARIA Nº 190/2019  

 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE TAVARES, ESTADO DA PARAÍBA, 

de acordo com as atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica deste 

Município, e em conformidade com a Lei de 

nº 703/2013 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE: 

 Art. 1° Substituir membros 

Titulares e Suplente na constituição do 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 

Idosa – CMDPI, em vigor. 

REPRESENTANTES 
GOVERNAMENTAIS:

· Secretaria de Assistência Social.

Maria Daylla Cristovão – Titular 

Roseni Emídio Vieira– Suplente

Art. 2º - A presente Portaria 
entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional 
do municipio de Tavares – PB, 25 de Março 
de 2019.

LUIZ PEREIRA DE SOUSA
PREFEITO

PORTARIA Nº 191/2019

D i s p õ e  s o b r e 

D E S I G N A Ç Ã O  d e 

servidor municipal para 

exercer função de Cargo 

em Comissão junto a 

Secretaria de Educação e 

Desporto, e dá outras 

providências.

 O P R E FE ITO D O M U N IC ÍP IO  D E 

TAVARES -  PB, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto na Estrutura Administrativa, 

Estatuto e Plano de Carreira dos Profissionais do 

Magistério do Município de Tavares-PB, Lei Orgânica 

Municipal, e

  CONSIDERANDO o que dispõe o inciso V 

do artigo 37, da Constituição Federal;

 C O N S I D E R A N D O  o s  c r i t é r i o s  d a 

oportunidade, interesse e conveniência da administração 

pública;

 RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora FABIANA MARIA DA 

SILVA, ocupante do cargo de Professora A, Classe III, nível 

IV, matrícula nº 1532, para o cargo de provimento em 

comissão de COORDENADORA PEDAGÓGICA, na 

Secretaria de Educação e Desporto, localizado na sede 

deste Município, servindo-lhe de título para posse e 

exercício do cargo a presente portaria.

  Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Tavares-PB em, 28 de Março  de 2019.

LUIZ PEREIRA DE SOUSA

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial



Semanário Ocial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 22 Á 31 DE MARÇO DE 2019                                Tavares - PB,  28 de MARÇO de 2019       Nº 1102

{Página 7}

PREFEITURA DE TAVARES - PB

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 27/2019

OBJETO: Aquisição de Gás de Cozinha para o 
desenvolvimento das ações e programas das 
Secretarias Municipais da Prefeitura de Tavares – 
PB. Data e Local, às 10:30 horas do dia 
10/04/2019, na sala de reuniões da CPL, na Rua 
Ana Pereira Lima, s/n, Centro, Tavares.

         Tavares – PB, em 28 de março de 2019.

JOÃO LOPES DE SOUSA NETO
Pregoeiro Ocial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 28/2019

OBJETO: Aquis ição  de  Combust íve is , 
destinados aos veículos em Trânsito de 
propriedade da Prefeitura, Contratados, locados, 
à disposição ou vinculados a atividade pública do 
Município de Tavares – PB. Data e Local, às 11:15 
horas do dia 10/04/2019, na sala de reuniões da 
CPL, na Rua Ana Pereira Lima, s/n, Centro, 
Tavares.

         Tavares – PB, em 28 de março de 2019.

JOÃO LOPES DE SOUSA NETO
Pregoeiro Ocial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 29/2019

OBJETO: Aquisição Parcelada de Material 
Elétrico para Iluminação Pública para atender as 
necessidades da Prefeitura de Tavares – PB. Data 
e Local, às 14:00 horas do dia 10/04/2019, na 
sala de reuniões da CPL, na Rua Ana Pereira 
Lima, s/n, Centro, Tavares.

         Tavares – PB, em 28 de março de 2019.

JOÃO LOPES DE SOUSA NETO
Pregoeiro Ocial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 30/2019

O B J E T O :  C o n t r a t a ç ã o  d e  E m p r e s a 
Especializada na prestação de Serviços de 
Assessoria Técnica e Pedagógica, incluindo 
Informatização dos Serviços Educacionais das 
Escolas e Secretaria Municipal de Educação. 
Data e Local, às 16:00 horas do dia 10/04/2019, 
na sala de reuniões da CPL, na Rua Ana Pereira 
Lima, s/n, Centro, Tavares.

         Tavares – PB, em 28 de março de 2019.

JOÃO LOPES DE SOUSA NETO
Pregoeiro Ocial

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial



Semanário Ocial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 22 Á  31 DE MARÇO DE 2019                                Tavares - PB,  28 de MARÇO de 2019       Nº 1102

{Página 8}

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 29/2019

OBJETO: Aquisição Parcelada de Material 
Elétrico para Iluminação Pública para atender as 
necessidades da Prefeitura de Tavares – PB. Data 
e Local, às 14:00 horas do dia 10/04/2019, na 
sala de reuniões da CPL, na Rua Ana Pereira 
Lima, s/n, Centro, Tavares.

         Tavares – PB, em 28 de março de 2019.

JOÃO LOPES DE SOUSA NETO
Pregoeiro Ocial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 30/2019

O B J E T O :  C o n t r a t a ç ã o  d e  E m p r e s a 
Especializada na prestação de Serviços de 
Assessoria Técnica e Pedagógica, incluindo 
Informatização dos Serviços Educacionais das 
Escolas e Secretaria Municipal de Educação. 
Data e Local, às 16:00 horas do dia 10/04/2019, 
na sala de reuniões da CPL, na Rua Ana Pereira 
Lima, s/n, Centro, Tavares.

         Tavares – PB, em 28 de março de 2019.

JOÃO LOPES DE SOUSA NETO
Pregoeiro Ocial

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADE DE PREÇO N.º 01/2019

OBJETO :Contratação de Empresa para 

Execução de Serviços de Engenharia para 

Pavimentação em Paralelepípedo em Diversas 

Ruas do Município de Tavares – PB, nos termos 

do Contrato de Repasse n.º 1040950-86. Data e 

Local, às 15:00 horas do dia 15/04/2019, na sala 

de reuniões da CPL, na Rua Ana Pereira Lima, 

s/n, Centro, Tavares. Qualquer Dúvidas ou 

Esclarecimentos entrar em contato através do 

F o n e :  3 4 5 0 - 1 0 4 1 . 

Email:cpltavares@outlook.com. Cópia do edital 

de Licitação poderá ser obtido no site: 

tavares.pb.gov.br.

 

  Tavares – PB, em 28 de março de 2019.

ABEL ARMISTON FERNANDES MELO
Presidente da CPL

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial



Semanário Ocial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 22 Á  31 DE MARÇO DE 2019                                Tavares - PB,  31 de MARÇO de 2019       Nº 1102

{Página 9}

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 046/2019.

PARTES: A PREFEITURA DE TAVARES-PB, CNPJ sob o n.º 
08.944.092/0001-70, e o Srº. JOSÉ ANASTÁCIO ALVES, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 420.224.954-20. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
Locação de 01(um) véiculo tipo FIAT STRADA WORKING de placa 
PGR-4674/PB, ano 2013 – cor branca, para atender as necessidades da 
Secretaria de Obras e Serviços Urbanos do Município de Tavares-PB. 

 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Municipal Nº 752/2015; Lei Federal 
8.666/93 e do Decreto Federal nº 3.555/2000. 

FONTE DE RECURSOS E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os 
pagamentos das despesas decorrentes do fornecimento do objeto 
deste contrato correrão por contas dos recursos do orçamento do 
Município de Tavares-PB
 VALOR GLOBAL: de R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos 
Reais). 

VIGÊNCIA: 01/03/2019 á 30/09/2019.

DATA E ASSINATURA: Tavares – PB, 01 de Março de 2019, LUIZ 
PEREIRA DE SOUSA, Prefeito Municipal e o Srº. JOSÉ 
ANASTÁCIO ALVES, CPF nº 420.224.954-20.

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

